RESULTADO DA DISTRIBUIÇÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE MESTRADO – RESOLUÇÃO CCAF Nº 124/2014

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público, o RESULTADO DA
DISTRIBUIÇÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS de Bolsas de Mestrado (acadêmico e profissional), conforme segue:

MESTRADO ACADÊMICO
Nº NOME DO PPG IES MUNICÍPIO NOTA

CAPES
ÁREA DE

CONHECIMENTO
BOLSAS CONCEDIDAS

1 Ciências Contábeis  FUCAPE Vitória 4 Sociais Aplicadas 3
2 Direito e Garantias

Constitucionais Fundamentais
FDV Vitória 4 Sociais Aplicadas 3

3 Economia UFES Vitória 3 Sociais Aplicadas 3
4 Comunicação e

Territorialidades
UFES Vitória 3 Sociais Aplicadas 3

5 Administração UFES Vitória 4 Sociais Aplicadas 3
6 Políticas Públicas e

Desenvolvimento Local
EMESCAM Vitória 3 Sociais Aplicadas 3

7 Arquitetura e Urbanismo UFES Vitória 3 Sociais Aplicadas 3
8 Ciências Contábeis  UFES Vitória 3 Sociais Aplicadas 3
9 Administração de Empresas FUCAPE Vitória 4 Sociais Aplicadas 3

10 Política Social UFES Vitória 5 Sociais Aplicadas 4
11 Biodiversidade Tropical UFES São Mateus 3 Vida 3
12 Biotecnologia UFES Vitória 4 Vida 3
13 Biologia Animal UFES Vitória 4 Vida 3
14 Ciências Fisiológicas UFES Vitória 4 Vida 3
15 Bioquímica e Farmacologia UFES Vitória 3 Vida 3
16 Ecologia de Ecossistemas UVV Vila Velha 4 Vida 3
17 Nutrição e Saúde UFES Vitória 3 Saúde 3
18 Assistência Farmacêutica UVV Vila Velha 3 Saúde 3
19 Ciências Farmacêuticas UFES Vitória 3 Saúde 3
20 Ciências farmacêuticas UVV Vila Velha 3 Saúde 3
21 Doenças Infecciosas UFES Vitória 5 Saúde 4
22 Saúde Coletiva UFES Vitória 5 Saúde 4
23 Educação Física UFES Vitória 4 Saúde 3
24 Matemática UFES Vitória 3 Exatas e da Terra 3
25 Informática UFES Vitória 4 Exatas e da Terra 3
26 Química UFES Vitória 4 Exatas e da Terra 3
27 Oceanografia Ambiental UFES Vitória 4 Exatas e da Terra 3
28 Física UFES Vitória 4 Exatas e da Terra 3
29 Educação  UFES Vitória 4 Humanas 3
30 Sociologia Política UVV Vila Velha 3 Humanas 3
31 Ciências Sociais UFES Vitória 3 Humanas 3
32 Direito Processual Civil UFES Vitória 4 Humanas 3

MESTRADO ACADÊMICO

Nº NOME DO PPG IES MUNICÍPIO NOTA
CAPES

ÁREA DE
CONHECIMENTO

BOLSAS CONCEDIDAS
33 Ensino na Educação Básica UFES São Mateus 3 Humanas 3
34 Filosofia UFES Vitória 3 Humanas 3
35 Psicologia Institucional UFES Vitória 3 Humanas 3
36 Geografia  UFES Vitória 4 Humanas 3
37 História Social das Relações

Políticas
UFES Vitória 5 Humanas 4

38 Psicologia UFES Vitória 5 Humanas 4
39 Linguística UFES Vitória 3 Linguística, letras e

artes
3

40 Letras UFES Vitória 4 Linguística, letras e
artes

3
41 Artes UFES Vitória 3 Linguística, letras e

artes
3

42 Biologia Vegetal UFES Vitória 4 Agrárias 3
43 Ciências Florestais UFES Alegre 4 Agrárias 3
44 Produção Vegetal UFES Alegre 4 Agrárias 3
45 Ciência Animal UVV  Vila Velha 3 Agrárias 3
46 Ciências Veterinárias UFES Alegre 3 Agrárias 3
47 Genética e Melhoramento UFES Alegre 4 Agrárias 3
48 Agricultura Tropical UFES São Mateus 3 Agrárias 3
49 Ciência e Tecnologia de

Alimentos
UFES Alegre 3 Agrárias 3

50 Energia UFES  São Mateus 3 Engenharias 3
51 Engenharia Civil UFES Vitória 3 Engenharias 3
52 Engenharia Mecânica UFES Vitória 4 Engenharias 3
53 Engenharia Química UFES Alegre 3 Engenharias 3
54 Engenharia Ambiental UFES Vitória 4 Engenharias 3
55 Engenharia Elétrica UFES Vitória 4 Engenharias 3
56 Engenharia Metalúrgica e de

Materiais
IFES Vitória 3 Engenharias 3

 TOTAL DE BOLSAS 173

MESTRADO PROFISIONAL

ITEM PPG IES MUNICÍPIO
CONCEITO

CAPES
ÁREA DO

CONHECIMENTO
BOLSAS

CONCEDIDAS

1 Matemática em Rede Nacional UFES Vitória 5 Exatas e da Terra 3

2 Ensino de Física em Rede UFES Vitória 4 Exatas e da Terra 2

3 Ensino de Física UFES Vitória 3 Exatas e da Terra 2

4 Engenharia e Desenvolvimento Sustentável UFES Vitória 3 Engenharias 2

5 Engenharia de Controle e automação IFES Vitória 3 Engenharias 2

6 Tecnologias Sustentáveis IFES Vitória 3 Multidisciplinar 2

7 Gestão Social, Educação e Desenvolvimento Regional FVC São Mateus 3 Multidisciplinar 2

8 Medicina UFES Vitória 3 Saúde 2

9 Clínica Odontológica UFES Vitória 3 Saúde 2

10 Enfermagem UFES Vitória 3 Saúde 2

11 Gestão Pública UFES Vitória 3 Sociais Aplicadas 2

12 Ciências Contábeis FUCAPE Vitória 5 Sociais Aplicadas 3

13 Ciências das Religiões FUV Vitória 3 Humanas 2

14 Educação em Ciências e Matemática IFES Vitória 3 Humanas 2

15 Segurança Pública UVV Vila Velha 3 Humanas 2

                                TOTAL DE BOLSAS 32
Aviso publicado no Diário Oficial de 02/02/2015

Vitória, 28 de janeiro de 2015.

JOSÉ ANTONIO BOF BUFFON
Diretor Presidente da FAPES